1

CONSU – UFSJ

Parecer Nº 030/2020

Aprovado em 06/07/2020

RESOLUÇÃO Nº 009, de 6 de julho de 2020.

Altera o nome e a sigla do Departamento
de Engenharia Mecânica – DEMEC – para
Departamento de Engenharia Mecânica e
Produção – DEMEP.

 O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o Parecer nº 030, de 06/07/2020, deste mesmo Conselho,

 RESOLVE:

 Art. 1º Alterar o nome e a sigla do Departamento de Engenharia Mecânica
(DEMEC) para Departamento de Engenharia Mecânica e Produção (DEMEP).

 Art. 2º O art. 1º do Regimento Interno do Departamento de Engenharia
Mecânica e Produção (DEMEP), aprovado pela Resolução/CONSU nº 049, de 1º de
dezembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art.1º O Departamento de Engenharia Mecânica e Produção (DEMEP), é
o órgão da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, de criação, formulação e
execução de projetos de ensino, pesquisa e extensão, nas áreas de Projeto Mecânico,
Materiais, Processos de Fabricação e Produção.”

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 4º Revoga-se a Resolução/CONSU nº 048, de 1º de dezembro de
2008.

São João del-Rei, 6 de julho de 2020.

Prof. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente do Conselho Universitário

Publicada no BIN em 08/07/2020.